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Antagning till programinriktat val mot 
högskoleförberedande program, läsåret 2023/2024 

Förslag till bildningsnämndens beslut 
1. Programinriktat val mot högskoleförberedande program tillämpas för 

enskild antagning från och med höstterminen 2023. 

Ärende 
Den 1 juli 2019 ersatte introduktionsprogrammet Programinriktat val de 
tidigare introduktionsprogrammen Preparandutbildningen och Programinriktat 
individuellt val. Programinriktat val har som sitt syfte att elever ska få en 
utbildning som är inriktad mot ett specifikt nationellt program. Målet är att 
eleverna ska snarast möjligt kunna antas till det nationella programmet.  

Programinriktat val kan utformas både för en grupp elever och för enskild elev. 
Linköpings kommun har hittills utformat programmet för en grupp elever både 
inom programinriktat val mot yrkesprogram och högskoleförberedande 
program. Utformning för grupp innebär att utbildningen ska utformas i förväg 
och vara sökbar för elever. 

Från och med höstterminen 2023 föreslås de kommunala gymnasieskolorna i 
Linköpings kommun utforma utbildningen inom programinriktat val mot 
högskoleförberedande program för enskild elev och att enskild antagning 
tillämpas för dessa elever genom mottagningsgruppen för 
introduktionsprogram. 

Utbildningsförvaltningen föreslår att programinriktat val mot 
högskoleförberedande tillämpas enskild antagning från och med höstterminen 
2023. 

__________ 

Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse – Antagning till programinriktat val mot högskoleförberedande program, 
läsåret 2023/2024, (okt- 22) 
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Bakgrund 
Introduktionsprogrammen vänder sig till de elever som inte uppnått behörighet 
till nationellt program i gymnasieskolan. Det finns fyra introduktionsprogram: 
Individuellt alternativ (IMA); Språkintroduktion (IMS); Yrkesintroduktion 
(IMY); Programinriktat val (IMV). 

Utbildningen på introduktionsprogram syftar till att ge obehöriga elever 
möjlighet att komma in på ett nationellt gymnasieprogram eller leda till att de 
kan få ett arbete, alternativt förbereda för andra vägar framåt i livet. 
Hemkommunen ansvarar för att erbjuda alla obehöriga ungdomar utbildning på 
introduktionsprogram (IM). 

Den 15 september 2022 var 673 elever inskrivna på ett introduktionsprogram 
på någon skola i Linköpings kommun, varav 582 av dessa på en kommunal 
skola.  

 

Programinriktat val 
Den 1 juli 2019 ersatte Programinriktat val de tidigare 
introduktionsprogrammen Preparandutbildningen och Programinriktat 
individuellt val. Programinriktat val har som sitt syfte att elever ska få en 
utbildning som är inriktad mot ett specifikt nationellt program. Tanken är att 
eleverna ska snarast möjligt ska bli behöriga och antas till det nationella 
programmet.  

Behörig till programinriktat val är en elev som har minst sex godkända ämnen 
från grundskolan, med godkänt i svenska eller svenska som andraspråk, 
matematik och engelska samt minst tre andra ämnen eller svenska eller svenska 
som andraspråk, matematik eller engelska och minst fyra andra ämnen.  
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För att vara behörighet till yrkesprogram krävs godkända betyg i sammanlagt 
åtta ämnen. För behörighet till högskoleförberedande program krävs betyg i 
sammanlagt 12 ämnen och för alla högskoleförberedande program utom det 
estetiska ställs särskilda krav på specifika ämnen som ska vara godkända för 
behörighet till programmen.  

Programinriktat val kan utformas både för en grupp elever och för enskild elev. 
Linköpings kommun har hittills utformat programmet för en grupp både för 
programinriktat val mot yrkesprogram och högskoleförberedande program. 
Utformning för grupp innebär att utbildningen ska utformas i förväg och vara 
sökbar för elever. 

Tabellerna nedan visar antalet elever inom programinriktat val de senaste tre 
åren fördelat på programtyp det inriktats mot, samt antal nya elever som 
antagits till utbildningen dessa år. Antal elever som antagits till programinriktat 
val mot högskoleförberedande program har dessa år varierat från 34 vid 
antagning 2020, till 24 vid antagning 2021 och 41 innevarande år. En relativt 
stor andel av eleverna går flera år på programmet, vilket tabellen nedan visar.  
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Det finns en stor variation vad elever inom programinriktat val mot 
högskoleförberedande program behöver för att komplettera sina 
grundskolestudier och det är svårt för skolorna att på gruppnivå planera i 
förväg för att möta de behov som dessa elever har.  

Därför föreslås att de kommunala gymnasieskolorna i Linköpings kommun 
från och med höstterminen 2023 ska utforma utbildningen inom 
programinriktat val mot högskoleförberedande program för enskild elev och att 
enskild antagning tillämpas för dessa elever genom mottagningsgruppen för 
introduktionsprogram. 

Målet med förändringen är att bättre kunna vägleda elever till en utbildning 
som möjliggör att de så snabbt som möjligt ska kunna bli behöriga till ett 
nationellt program och få gymnasieexamen samt ge skolorna bättre möjligheter 
att kunna utforma och individanpassa utbildningen för de elever de tar emot.  

Ekonomiska konsekvenser 
Finansiering av introduktionsprogrammen sker inom bildningsnämndens ram. 

Kommunala mål 
I Allians för Linköpings övergripande mål för mandatperioden 2019-2022 
anges följande mål under målområde medborgare:  

• Hög kunskap med skolor i framkant  

I bildningsnämndens mål för 2021 anges följande:  

• Kunskap och kompetens  
Alla elever får möjlighet att nå maximal kunskap och kompetens  

• Trygghet & inflytande  
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Alla elever känner sig trygga i skolan och upplever att de har inflytande 
över sin utbildning  

• Likvärdiga förutsättningar  
Linköpings kommunala verksamheter är attraktiva och erbjuder 
likvärdiga förutsättningar för alla elever 

Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål 

Jämställdhet 
Programinriktat val mot högskoleförberedande program erbjuder samma 
tillgång till utbildning för såväl pojkar som flickor.  

 

Det är fler flickor än pojkar som senaste tre åren varit inskrivna på 
programinriktat val mot högskoleförberedande program. Inom programinriktat 
val mot yrkesprogram är fördelningen mer jämn totalt sett mellan könen, på 
dessa program har ungefär 80 flickor respektive pojkar varit inskrivna per år. 
Vilka yrkesprogram utbildningen är inriktade mot skiljer sig dock åt mellan 
flickor och pojkar. 

Samverkan 
Samråd har genomförts med mottagningsgruppen för introduktionsprogram, 
gymnasieantagningen samt de kommunala skolor som senaste läsåren har haft 
elever inskrivna på programinriktat val mot högskoleförberedande program.  

För att kartlägga hur andra kommuner hanterat organisering och antagning till 
programinriktat val har kontakt som tagits med Helsingborg, Västerås, Uppsala 
och Norrköping.  
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Uppföljning och utvärdering 
Uppföljning och utvärdering av utbildningarna inom introduktionsprogram 
sker inom ramen för det ordinarie systematiska kvalitetsarbetet, enligt 
Bildningsnämndens plan för systematiskt kvalitetsarbete 2019-10-02, § 122.  

Uppföljning av antal elever inom programinriktat val samt genomströmning på 
introduktionsprogrammen sker genom analys av antagningsstatistik och inom 
resultatuppföljningen för gymnasieskolan. Uppföljning av enskild placering 
inom introduktionsprogram ingår även i mottagningsgruppens 
uppföljningsansvar.  

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om 
medbestämmande i arbetslivet 
Information enligt MBL § 19 har skett den 4 oktober 2022. 

 

Utbildningsförvaltningen 
 
 
Anders Jolby 

 
 
 
 

 

Beslutet skickas till: 
Enhetschefer på de kommunala 
gymnasieskolorna 
Rektorer på de kommunala 
gymnasieskolorna 
Verksamhetsområdeschef grundskolan 
åk. 7-9 
Rektorer grundskolan åk. 7-9  
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